Se mandereti vostra letera, vi prego mandatela qui al Portelo donde è la mia guarda e sempre mi troverà, perchè dì e note son lì sempre vestido e in ordene. E sapiate, el lecto nostro è una tavola in tera con un tapedo, e mi sento meglio che a Veniexia, con l'esperanzia de bon fine.

Sapiati fradelo, de qui è grandissima spexa in fabbricar arzeri e reperi a soldi 10 per homo al zorno a tuto omo, e sempre lavora 2000 homeni. E poi marangoni et altra zente, e le zente hordinarie et straordinarie; et infermi, zoè feridi, et altre spexe infinite e necessarie, che stupisco. Et credete, che, oltre le spexe, ne son le robarie, che se vedessi strusiar, robar

a tutomo, ve vegneria pietà. *Tamen*, bisogna aver pazienza e sofrir. Et io vi prego, per amor de Dio, con quei poseti sollicitar questi proveditori habino danari, che, per Dio! se quei manca, staremo mal. Non temo i nimixi un pollo et questo el temo, perchè a questi di aldiva el diavolo da quei non aveano abudi i suo' danari de zorni 40. [191] Bisogna aver denari, se li se dovesseno tuor imprestedo da missier Jesu Christo. Ne altro per hora non achade, se non che a voi mi racomando e aspeto risposta.

Non scrivo a li altri nostri amixi per esser missier Giacomo di Pregadi, e missier Andrea Bondimier e missier Pelegrin non atende, et missier Marcho è a la bola.

Vi prego scusatemi con loro et comunicati con loro.

V.° fradelo s. s.

JACOMO MICHIEL.

In questa hora è stà fata una bella bota de una coluvrina trata in uno squadron de homeni d'arme, et ne è morti da 40 tra homeni et cavali.

*A tergo: Magnifico et generoso domino Andreae Fuscarenò qu. magnifici domini Bernardi tanquam*

*fratri carissimo, A San Polo.*

Da poi disnar fo Pregadi, et letto di Padoa, per non esser di eri di proveditori, lettere particular di sier Arseni Memo a sier Stefano suo fradello, e di Zuam Rizo a Marco suo fradello, come ho scripto di sopra. Et questa matina, a nona, fo lettere di Padoa di retori e proveditori di 25, il sumario quanto è scripto, et di 26, hore 14, come i nimici con fassine erano in arme et si preparavano a la bataglia, et haver con l'artillarie butà zoso passa 100 di muro, et nostri ha reparato etc. Et di eri, di le nove, non fo lettere di proveditori, come ho scripto.

*Di Mestre.* Di sier Piero Marzello proveditor zeneral. Che va adunando cavali, fanti usati et villani; et s'intende l'imperator voj dar la bataglia a Padoa. Quello vol il fazi, o andar verso il campo per divertir, o far altro. *Item*, altre occorentie *ut in litteris*.